8 Viene meno 4. Nei delitti molto atroci, poiché in questi bisogna scegliere le pene più severe. Peck (*Ad regulas juris canonici commentaria*, reg. 49, num. 8²⁰), Taccino (*Compendiosa declaratio*, reg. 49, num. 8²¹), argomento dal framm. Divus (D.42.1.33²²), dove: *punisci severamente la cosa*, a tal punto che, sebbene in conformità alla presente Regula, le espressioni della legge penale che prevedono certi effetti vadano interpretate benignamente, can. *Haec autem verba* (C.33 q.3 d.1 c. 17²³); e la sola volontà e lo sforzo non sono sufficienti, poiché nessuno è punito per i suoi pensieri, can. *Cogitationis* (C.33 q.3 d.1 c. 14²⁴) e framm. *Hoc edictum* (D.2.2.1.2²⁵), dove: *Infatti, che danno ha mai arrecato il tentativo, quando l'atto ingiusto non ha avuto alcun effetto?* Tuttavia nei delitti molto atroci il tentativo è punito anche se ad esso non sia seguito alcun effetto, come è detto nel framm. *Si quis* (C.1.3.5²⁶) e al proposito la Glossa sul cap. *Adolescens* al vers. *Conatus*²⁷ cita diversi esempi: in particolar modo quanto disposto dal diritto in merito al crimine di lesa maestà, framm. *Quisquis* (C.9.8.5.pr²⁸), dove: *Infatti le leggi vollero che tanto la volontà di delinquere quanto l'effetto fossero puniti con la medesima severità.*

²⁰ P. PECK, *op. cit.*, pag. 245r

²¹ V. TACCINUS DE CASTROFRANCO, *op. cit.*, pag. 368

²² *Digesto*

²³ FRIEDBERG, vol. I, col. 1161

²⁴ FRIEDBERG, vol. I, col. 1161

²⁵ *Digesto*

²⁶ *Codice*

²⁷ *Glossa, Decretales*, pag. 1445

²⁸ *Codice*

REGULA L

ACTUS LEGITIMI CONDITIONEM NON RECIPIUNT, NEQUE DIEM GLI ATTI LEGITIMI NON AMMETTONO NÉ CONDIZIONE NÉ TERMINE

1. *Regula unde desumpta?*
2. *Actus legitimi sunt in duplici sensu: in primo sunt, et vocantur tales, qui legibus existunt conformes.*
3. *In secundo autem sensu, et ad propositum sunt illi, quorum valor in futurum suspendi nequit, indeque conditionis, vel diei appositae incapaces sunt.*
4. *Conditio alia est de praeterito, alia de praesenti, alia de futuro, ultima alia de contingenti, alia de necessario.*
5. *Regula est intelligenda de actibus legitimis in secundo sensu acceptis.*
6. *Ponitur verus sensus Regulae.*
7. *Conditionem de praeterito, et praesentis omnes actus legitimi recipiunt:*
8. *Sicut etiam conditionem de futuro necessario:*
9. *Nec non conditionem de futuro contingenti, quae ea natura actus necessario tacite inest:*
10. *Non item illam, quae quidem tacite, sed non ex natura actus inest.*
Differentia inter hanc, et priorem conditionem. Ibid.
11. *Declaratur Regula exemplis Juris: et seqq.*
Solvitur instantia de aditione haereditatis. Ibid.
12. *Electiones, et postulationes non recipiunt conditionem de futuro:*
13. *Neque Sacramenta, excepto Matrimonio: quod tamen etiam vitiatur per appositionem ejus substantiae contrariam.*
Conditio turpis, vel impossibilis eidem adjecta habetur pro non adjecta, ideoque non invalidat. Ibid.
14. *Censurae patiuntur appositionem de futuro.*

1. *Dove è desunta la Regula?*
2. *Gli atti legittimi hanno due accezioni: in primo luogo sono e vengono chiamati tali gli atti che sono conformi alle disposizioni normative.*
3. *In secondo luogo, sono tali quelli la cui valenza non può essere sospesa nel futuro e di conseguenza non ammettono una condizione o un termine.*
4. *La condizione può essere de praeterito, de praesenti o de futuro; quest'ultima può essere possibile o necessaria.*
5. *La Regula va intesa in riferimento agli atti legittimi intesi nella seconda accezione.*
6. *Si pone il vero significato della Regula.*
7. *Tutti gli atti legittimi ammettono una condizione de praeterito e de praesenti.*
8. *Così pure una condizione de futuro necessaria.*
9. *E anche una condizione de futuro possibile che, per sua natura, sia in modo tacito connessa necessariamente all'atto.*
10. *Non invece a quella che, anche se tacita, non sia per sua natura connessa all'atto.*
La differenza tra questa condizione e quella di prima.
11. *Si spiega la Regula con esempi tratti dal diritto.*
Si spiega l'istanza di accettazione dell'eredità.
12. *Le elezioni e le postulazioni non ammettono la condizione de futuro.*
13. *Neppure i sacramenti, ad eccezione del matrimonio; il quale tuttavia è viziato dall'apposizione di una condizione contraria alla natura del matrimonio stesso.*
La condizione turpe o impossibile si ha per non apposta e perciò non lo invalida.
14. *Le censure ammettono la condizione de futuro.*

Regula haec desumpta habetur ex l. 1. Actus. 77. ff. de Reg. Jur. ibi: *Actus legitimi, qui non recipiunt diem, vel conditionem, veluti emancipatio, acceptilatio,*

1 Questa Regula è desunta dal framm. *Actus* (D.50.17.77¹), dove: *Gli atti legittimi che non ammettono termine e condizione, come l'emancipazione, la quietanza, l'accettazione*

¹ *Digesto*

haereditatis aditio, servi optio, datio tutoris, in totum vitiantur per temporis vel conditionis adjectionem. Quamvis enim aliqui, sed pauci velint, hanc Regulam civilem a canonica differre; cum haec universaliter, et indistincte de actibus legitimis loquatur: civilis vero, hoc ipso, quod dicat, actus legitimi, qui non recipiunt diem vel conditionem: actusque hujusmodi specificet, tacite innuat esse etiam aliquos actus legitimos, qui diem, seu certum tempus recipiunt: tamen verior, ac communior, immo quasi certa est opinio eorum, qui dicunt, utramque Regulam invicem convenire, ac in nullo differre; cum, uti ex sequentibus patebit, nec Regula canonica velit, quod nullus actus legitimus recipiat adjectionem temporis, vel conditionis, sed tacite idem dicat, quod civilis: et haec non solum illos, quos exempli causa adduxit, sed etiam plurimos alios legitimos actus diei et conditionis incapaces esse velit.